
AGENȚIA DE MEDIU 

RAPORTUL DE ACTIVITATE 

pentru perioada 28.02-04.03.2022 

Colaboratorii Agenției au participat la/au organizat următoarele ședințe, ateliere de lucru, seminare, 

vizite în teren: 

❖  Direcția implementare politici de mediu:  

-      S-a participat la consultările publice a unor acte normative în domeniul managementul deșeurilor 

(anvelope uzate, uleiuri uzate, vehicule scoase din uz), organizate de MM în comun cu I.P. „Unitatea de 

implementare a proiectelor în domeniul mediului”, pe data de 01 și 02 martie, 2022.   

❖  Direcția monitoringul calității mediului: 

Participare la ședința organizată de către Ministerul Mediului în comun cu I.P. „ Unitatea de 

implementare a proiectelor în domeniul mediului” cu privire la consultarea publică a unor acte 

normative, în domeniul deșeurilor.  

❖  Direcția monitoringul resurselor naturale: 

-    Invitație pentru participare la atelierul de lucru privind sistemul informațional al Ariilor Protejate.  

Ședință online, pe platforma Zoom - Joi, 3 martie 2022, orele 15:00-17:00, amânată pentru data de 

04.03.2022, orele 15:00-17:00.  

❖  Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

-  Participare la ședința de lucru organizată de Ministerul Mediului privind elaborarea cadrului normativ 

referitor la autorizarea tăierilor vegetației forestiere (04.03.2022). 

❖     Secția mecanisme economice de mediu: 

-         Participare la ședința organizată de către Ministerul Mediului în comun cu I.P. „ Unitatea de 

implementare a proiectelor în domeniul mediului” cu privire la consultarea publică a unor acte 

normative, elaborate în contextul implementării prevederilor Legii nr. 209/2016 privind deșeurile (01.03 

- 02.03.2022). 

S-a lucrat asupra elaborării  următoarelor proiecte de acte normative, documente: 

❖  Direcția implementare politici de mediu: 

-     A fost elaborat și prezentat către Ministerul Mediului Raportul pentru anul 2021 privind 

implementarea subProgramului 7001 „Politici și management în domeniul protecției mediului” din 

cadrul Strategiei sectoriale de cheltuieli în domeniul protecției mediului 2021-2023. 

-  A fost întocmit Procesul verbal al ședinței operative din cadrul AM din data de 23 februarie, 2022. 

- A fost inițiată examinarea proiectelor Regulamentelor privind anvelopele scoase din uz, mașinile 

scoase din uz și uleiurile uzate în vederea elaborării Avizului Agenției de Mediu asupra acestora. 

❖  Direcția management informațional integrat de mediu: 

-        A fost elaborat Raportul săptămânal narativ.  

❖     Direcția monitoringul calității mediului: 



-      A fost examinat proiectul Regulamentului privind gestionarea anvelopelor uzate și aduse unele 

argumentări la implementarea actului normativ, care urmează a fi introduse în Avizul Agenției de Mediu. 

❖     Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

-   Elaborat și remis Serviciului resurse umane 3 seturi de întrebări și grile de punctaj necesare 

desfășurării probei scrise a concursului pentru ocuparea funcției publice (03.03.2022).      

❖     Secția mecanisme economice de mediu: 

Examinat și aprobat Planul de operare al sistemului individual „Auto Tyres” SRL. 

Au fost elaborate și expediate răspunsuri, informații: 

❖     Direcția implementare politici de mediu: 

-     A fost expediată în adresa MM scrisoarea de nominalizare  pentru includerea în componența 

Grupului de lucru privind coordonarea activităților sectoriale în domeniul adaptării la schimbările 

climatice. 

❖     Direcția monitoringul resurselor naturale: 

-     Expediat răspuns nr. 14/216/2022 din 01.03.2022 către "Centrul pentru Cercetare a Resurselor 

Genetice Acvatice ,,ACVAGENRESURS” privind eliberarea autorizației de pescuit în scop științific seria 

001 nr. 001/2022 din 24.02.2022, cu termenul de valabilitate 01.03.2022 – 31.12.2022; 

-  Expediat răspuns nr. 14/217/2022 din 01.03.2022 Domnului Igor PȘENICINÎI, Secretar general al 

Ministerului Mediului" - informare despre acțiunile întreprinse pentru examinarea scrisorii Ministerului 

Mediului nr.13/1-05/288 din 08.02.2022, referitor la efectuarea anchetei de serviciu pe marginea 

eliberării Avizului pozitiv al expertizei ecologice de stat nr. 05-5-5934/61; 

-    Expediată solicitarea nr. 14/218/2022 din 04.03.2022  către Agenția „Moldsilva” 

în scopul cooperării în vederea realizării competențelor ce revin potrivit legii, cât și pentru evaluarea și 

îmbunătățirea procesului de eliberare a Autorizațiilor pentru tăieri în fondul forestier și în vegetația 

forestieră din afara fondului forestier, repetat la nr. 14/174/2021 din 17.12.2021; 

 - Expediate 2 scrisori către Grădina Botanică Națională (Institut) "Alexandru Ciubotaru" și Institutul de 

Cercetări și Amenajări Silvice în scopul protecției și reglementării folosinței obiectelor regnului vegetal, 

îmbunătățirii procesului de eliberare a Acordurilor pentru exportul/importul de plante și Autorizațiilor 

de colectare a obiectelor regnului vegetal (plantelor spontane, inclusiv medicinale naturale),a 

informațiilor și recomandărilor întemeiate științific  referitor la colectarea obiectelor regnului vegetal; 

  -  A fost recepționat și în curs de examinare solicitarea de informare a Ministerului Mediului la petiția 

cet. Bectoraș Vasilii; 

      - Au fost recepționate de la Institutul de Zoologie informația suplimentară referitor la eliberarea 

Autorizației de pescuit științific și a recomandărilor cu privire la acţiuni în scopul ameliorării şi păstrării 

resurselor piscicole din ecosistemele acvatice naturale ale Republicii Moldova. 

    - A fost examinată solicitarea Curții de Conturi în contextul desfășurării misiunii de audit al 

conformitații eliberării actelor permisive și administrării taxelor, amenzilor și plăților aferente mediului 

cu completarea răspunsului sub formă de tabel. 

❖     Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 



-       Expediat răspuns la solicitarea Î.M. ,,Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi” demersul cu privire 

la urgentarea eliberării Autorizațiilor pentru tăieri în fondul forestier și vegetația forestieră din afara 

fondului forestier la cererile cu termenul depășit; 

-   Expediat răspuns la petiția Dlui Ion Vlas, Consilier în Consiliul comunal Biești, raionul Orhei adresată 

Ministerului Mediului prin care a fost solicitată informația privind autorizarea lucrărilor de curățire a 243 

de pomi specia ,,nuc”; 

- Expediat răspuns la solicitarea Consiliului Raional Ștefan Vodă privire la reglementarea tăierii 

subarboretelui provenit din semințiș din fîșiile de protecție a drumurilor; 

- Expediat răspuns la solicitarea Primăriei or. Cricova cu privire la procedura de defrișare a pomilor 

fructiferi crescuți liber în natură sau sădiți fără coordonare pe terenurile proprietate publică; 

- Expediat 3 notificări în adresa agenților economici cu privire la suspendarea termenului de examinare a 

cererilor. 

 

❖     Direcția monitoringul calității mediului: 

-         A fost elaborată și transmisă scrisoare către A.O. EcoContact cu solicitarea de a iniția un ciclu de 

instruiri pentru angajații Agenției de Mediu la capitolul funcționalitatea SIA RETP. 

❖     Secția mecanisme economice de mediu: 

-         Elaborat și remis scrisoare de informare către „Auto Tyres” SRL cu privire la aprobarea Planului de 

operare (nr. 13-376 din 28.02.2022); 

-     Elaborat și remis scrisoare de informare către Agenția Achiziții Publice cu privire la necesitatea 

înregistrării producătorilor/distribuitorilor de BA în „Lista producătorilor” (nr. 13-383-2022 din 

02.03.2022)  

 

❖     Direcția evaluarea de mediu și expertiză ecologică: 

-         A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr. 107 din 28.01.2022 a primăriei com. Trușeni, mun. 

Chișinău, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Sistemul de 

alimentare cu apă a satului Trușeni, mun. Chișinău (sectorul Vălcica Nouă)”. 

-     A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr. 3850/1 din 01.12.2021 a persoanei fizice Nicolae 

Crulicovschi, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate 

„Construcția iazului excavat în s. Sadovoe, mun. Bălți”. 

-      A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr. 12 din 10.02.2022 a primăriei s. Năpădeni, r-nul 

Ungheni, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Extinderea 

rețelelor de canalizare din s. Năpădeni, r-nul Ungheni”. 

-    A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 65 din 09.02.2022 a primăriei s. Cojușna, r-nul 

Strășeni, privind avizarea și coordonarea documentației de urbanism pentru „Planul urbanistic de 

Detaliu privind construirea unui bloc administrativ și spații comerciale pe terenurile cu nr. cadastral 

8015307733 și 801530739-proprietate privată, s. Cojușna, r-nul Strășeni”. 

-       A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea f/nr. din 16.02.2022 a dnei Tranga Natalia, privind 

eliberarea avizului la Planul Urbanistic Zonal pentru terenul cu nr. cadastral 0122104.272 de 



reglementare a aspectului exterior al construcțiilor și modul de amenajare a teritoriilor aferente 

acestuia situate în or. Vatra, mun. Chișinău. 

-         A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 02/1-23-417 din 15.02.2022 a primarului 

mun. Orhei, privind eliberarea avizului asupra Planului Urbanistic Zonal și de Detaliu pentru dezvoltarea 

unității de referință UTR 18 din Planul  Urbanistic General al or. Orhei. 

-   A fost elaborată și eliberată la cererea nr. 09/02 din 09.02.2022 a SRL „Ceteronis-ST”, Decizia evaluării 

prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Construcția bazinului excavat  de 

acumularea a apei pentru irigare în hotarele administrativ-teritoriale ale com. Doina, r-nul Cahul, 

extravilan, cod cadastral 2130303315”. 

-        A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr. 63 din 09.02.2022 a primăriei s. Cojușna, r-nul 

Strășeni, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Extinderea 

rețelelor exterioare de canalizare și reabilitarea stației de pompare locală din s. Cojușna, r-nul Strășeni”, 

-        A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea  nr. 7 din 07.02.2022 a Î.I. „Foișor Ionaș”, privind 

efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Instalarea turbinei 

eoliene GE1,5S cu puterea de 1,5MW în extravilanul s. Bardar, r-nul Ialoveni”. 

-        A fost elaborată și eliberată la solicitarea f/nr. din 15.02.2022 a persoanei fizice Apostol Vadim, 

Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Construcția unei 

spălătorii auto amplasată în mun. Soroca, str. Budde, nr. 16, nr. cadastral 7801120238”.  

-       A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr. 21 din 09.02.2022 a Administrației ZEL „Ungheni-

Business”, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Construcția 

sistemului  de alimentare cu gaze naturale la subzona Soroca în cadrul Zonei Economice Libere 

„Ungheni-Business”. 

-        A fost elaborată și eliberată  la solicitarea  nr. 9 din 28.02.2022 a Î.I. „Foișor Ionaș”, Decizia evaluării 

prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Instalarea turbinei eoliene GE1,5S cu 

puterea de 1,5MW în extravilanul s. Bardar, r-nul Ialoveni”. 

-   A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 26 din 28.02.2022 a primăriei com. Recea, r-nul 

Rîșcani, privind eliberarea avizului de mediu pentru amplasarea și construcția spălătoriei auto p eternul 

cu nr, cad.7145203200, proprietar Goncear Anatolie, Goncear Angela. 

-   A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 30 din 22.02.2022 a primăriei com.  Sipoteni, r-

nul Călărași, privind eliberarea avizului pentru proiectare „Lucrări de curățare și adâncire a râului 

Pojarna din localitate”. 

-    A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 125 din 24.02.2022 a primăriei com.  Bubuieci, 

mun. Chișinău, privind necesitatea consultărilor publice la elaborarea documentației de urbanism PUG. 

-        A fost întocmit și expediat răspunsul la cererea nr. 01/1-24/35 din 17.02.2022 a primăriei s. 

Condrița, mun. Chișinău, privind avizarea documentației de proiect „Planul de amenajare a teritoriului 

administrativ cumulat cu Planul urbanistic general pentru satul Condrița”. 

-        A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 02 din 11.02.2022 a SC „Selinic-Cons” SRL, 

privind coordonarea Planului Urbanistic Zonal pentru terenurile cuprinse în perimetrul străzilor Tudor 

Vladimirescu-Andrei Doga-str-la I Florării-str-la II Florăriei. 

-       A fost întocmit și expediat răspunsul la cererea f/nr. din 223.02.2022 a SRL „Loid Construction”, 

privind informarea, dacă lucrările preconizate „Construirea unui bloc de locuințe cu încăperi de menire 

social-culturală, bd. Cuza-Vodă, 5, sect. Botanica, or. Chișinău”, cad sub incidența Legii nr. 851/1996 

privind expertiza ecologică. 



-    A fost întocmit și expediat răspunsul la cererea nr. 29 din 21.02.2022 a primăriei s.  Scoreni, r-nul 

Strășeni, privind avizarea schemei de amplasare a terenului din s. Scoreni, r-nul Strășeni cu nr. 

cadastrale 8036108261 și 8036108263 pentru reabilitarea bazinului existent de acumulare a apei. 

     

❖     Direcția Generală Laboratorul de referință de mediu: 

❖     AM NORD: 

-       A fost examinată cererea Primăriei s. Maramonovca, r-nul Drochia cu nr. 23 din 25.02.2022 și 

expediată solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de 

examinare a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția magazinului de mărfuri 

de uz casnic pe teren cu nr. cadastral 34262011159 din s. Maramonovca, r-nul Drochia, solicitant cet. 

Obrijan Gheorghe.”; 

-   A fost examinată cererea Primăriei or. Florești, r-nul Florești cu nr. 23 din 12.01.2022 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Reconstrucție cu extindere a imobilului 

existent în clinică veterinară pe teren cu nr. cadastral 450121501101.002 din str. 31 August 1989, 21, ap 

2, beneficiar cet. Popescu Artur”; 

-    A fost examinată cererea Primăriei com. Pepeni, r-nul Sîngerei cu nr. 13 din 25.02.2022 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția obiectului comercial cu funcții 

comasate pe teren cu nr. cadastral 7460301172 din com. Pepeni, r-nul Sîngerei, beneficiar Neaga 

Nicolae”; 

-   A fost examinată cererea Primăriei or. Fălești, r-nul Fălești, cu nr. 110 din 25.02.2022 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Amplasarea unei mini-brutării (S+P+E) pe 

terenuri cu nr. cadastrale 4301219028 și 4301219029 din str. 1 Mai, 2, și str. 1 Mai, 4, or. Fălești, r-nul 

Fălești, beneficiar cet. Vizitiu Alexandru”; 

-   A fost examinată cererea Primăriei s. Mihăileni, r-nul Rîșcani cu nr. 50 din 18.02.2022 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Reconstrucția clădirii agroindustriale (depozit) 

pe teren cu nr. cadastral 7134209251 din s. Mihăileni, r-nul Rîșcani, beneficiar G.Ț. „Cepoi Adrian”; 

-  A fost examinată cererea Primăriei or. Fălești, r-nul Fălești cu nr. 112 din 28.02.2022 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția centrului comercial (P+E) pe teren 

cu nr. cadastral 4301224108 din str. Mihai Eminescu, 3, or. Fălești, r-nul Fălești, beneficiar cet. Ghervas 

Ion”; 

-  A fost examinată cererea Primăriei or. Fălești, r-nul Fălești cu nr. 118 din 01.03.2022 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția anexei capitale la construcția 

existentă de tip (P), pe teren cu nr. cadastral 4301217009 din str. Pieții, 5, or. Fălești, r-nul Fălești, 

beneficiar cet. Paladi Ion”; 

-    A fost examinată cererea Primăriei or. Dondușeni, r-nul Dondușeni cu nr. 124 din 28.02.2022 și 

expediată solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de 

examinare a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția pavilionului - vestiar 



pentru 2 echipe de fotbal pe teren cu nr. cadastral 3401114325 din str. Independenței f/nr. or. 

Dondușeni, r-nul Dondușeni”; 

-   A fost întocmit și expediat răspuns la solicitarea cu nr. 114 din 25.02.2022 a Primăriei s. Șeptelici, r-nul 

Soroca privind eliberarea avizului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: Proiectarea parcului 

fotovoltaic pe teren cu nr. cadastral 7854109098 din s. Șeptelici, r-nul Soroca”; 

❖     AM SUD: 

-   A fost examinată cererea Primăriei mun. Cahul  cu nr. 01/1-14/6-235 din 18.02.2022 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Executarea lucrărilor de trasare a rețelei de 

energie electrică pentru racordarea bunului imobil cu nr. cadastral 1701124056, situat în mun. Cahul, 

str. Muncii nr.4, beneficiar cet. Basarab Sergiu, or. Cahul. 

Au fost organizate și desfășurate următoarele activități de management informațional, instruire 

educație și conștientizare ecologică a populației: 

❖  Direcția management informațional integrat de mediu: 

-        Plasate pe pagina web a Agenției de Mediu și pe pagina Facebook a Agenției de Mediu   

➢  5 Buletine zilnice privind calitatea aerului atmosferic: 

➢  2 informații elaborate și prezentate pentru pagina web de către următoarea direcție din cadrul 

AM: 

➔  ❖     Direcția monitoringul resurselor naturale: 

Articol privind marcarea Zilei Mondiale a Vieții Sălbatice - 03.03.2022. 

-        S-a acordat asistență angajaților în procesul de lucru cu sistemele informaționale automatizate 

existente. 

Au fost organizate/desfășurate următoarele activități de management instituțional: 

❖  Serviciul juridic: 

-        S-a acordat asistență juridică colaboratorilor și conducerii Agenției pe chestiuni ce țin de 

competența Serviciului juridic; 

-        S-a participat la ședințele de lucru, convocate de către conducerea Agenției; 

-     S-a participat la ședința de lucru, în cadrul Ministerului Mediului, privind litigiile judiciare cu Î.M. “ 

Autosalubritate “; 

-        S-a participat la ședința Comisiei de concurs pentru suplinirea  funcțiilor publice din cadrul 

Agenției; 

-    S-a perfectat Referința și dosarul administrativ la cererea de chemare în judecată, depusă de către 

Î.M. Regia “ Autosalubritate “ către Ministerul Mediului, Agenția de Mediu și Inspectoratul pentru 

Protecția Mediului privind retragerea autorizației de mediu pentru gestionarea deșeurilor nr. 01/2018. 

-        S-a acordat consultații persoanelor fizice și juridice pe probleme ce țin de competența Serviciului 

juridic; 

-        S-a examinat și avizat unele acte permisive, eliberate de către Agenție; 

-        S-a examinat și avizat proiectele ordinelor și contractelor în cadrul Agenției. 



  

❖  Serviciul resurselor umane: 

Examinarea cererilor/demersurilor salariaților. 

Elaborarea proiectelor de ordine cu privire la personal; coordonarea proiectelor de ordine cu Serviciul 

juridic/Serviciul financiar-administrativ; prezentarea proiectelor de ordine vizate pentru aprobare; 

înregistrarea ordinelor aprobate în Registrul de evidență a ordinelor de personal; aducerea la cunoștința 

persoanelor vizate ordinele aprobate; prezentarea ordinelor aprobate (copia) Serviciului financiar-

administrativ pentru efectuarea calculelor salariale. 

Ținerea evidenţei efectivului de personal; ținerea evidenţei tuturor tipurilor de concedii oferite 

personalului. 

Recepționarea dosarelor de participare la concurs pentru ocuparea funcțiilor publice vacante. 

Organizarea și participarea la ședința Comisiei de concurs. Întocmirea proceselor verbale a ședințelor 

Comisiei de concurs. 

Participarea în cadrul ședințelor organizate de conducerea Agenției de Mediu. 

 Actualizarea dosarelor personale a funcționarilor publici. 

Prelungirea valabilității dispozitivelor securizate de creare a semnăturii electronice pentru 2 funcționari 

publici. 

Întocmirea notei informative lunare cu privire la personal și prezentarea acesteia către Serviciul 

financiar-administrativ.   

❖     Serviciul managementul documentelor: 

-        Au fost primite, înregistrate și scanate 67 documentele parvenite de la persoanele fizice și juridice; 

-        Au fost înregistrat un ordin ce ține de activitatea de bază a Agenției de Mediu; 

-        Au fost înregistrate, scanate 57 cererile pentru primirea actelor permisive; 

-        Au fost expediate două scrisori simple din intermediul oficiului poștal și 161 de mesaje prin 

intermediul poștei electronice; 

Acordarea suportului metodologic la înregistrarea documentelor online. 

  

❖  Serviciul financiar administrativ: 

-  Au fost efectuate 33 dispoziții de plată; 

-  Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 10 extrase bancare; 

-  Au fost eliberate 17 facturi fiscale în sistemul e-factura; 

-  Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 17 facturi fiscale, care au fost scrise în sistemul e-

factura; 

- Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 5 facturi fiscale recepționate de la furnizori; 

- Au fost întocmite 5 deconturi de avans; 

- Achitarea salariului angajaților Agenției pentru luna februarie 2022; 



- S-a întocmit 3 contracte de valoare mică; 

- S-a verificat pentru luna februarie 2022 toate documentele primare pentru notele 

de Contabilitate nr.2, nr.3, nr.5, 5a, nr.8; 

- S-a analizat bugetul Agenției la capitolul venituri colectate pe perioada ianuarie - februarie 2022; 

- S-a analizat contractele încheiate la capitolul venituri pe fiecare laborator aparte pe perioada ianuarie - 

februarie 2022; 

- S-a întocmit raportul operativ privind statele și efectivul de personal pentru luna februarie 2022; 

- S-a prezentat informația solicitată de către Ministerul Mediului, potrivit scrisorii nr.460/1-14713 din 

14.02.2022; 

- S-a prezentat informația solicitată de către Ministerul Mediului, potrivit scrisorii nr.589/1-15052 din 

24.02.2022; 

- S-a prezentat informația solicitată de către Ministerul Mediului, potrivit scrisorii nr.584/1-15040 din 

23.02.2022. 

Au fost emise următoarele acte permisive: 

➢  Permise de pescuit sportiv, amator și de agrement: 

❖      SIA „e-Pescuit” -  347: 

-        39 permise de pescuit pentru o zi  de 30 lei; 

-        66 permise de pescuit anuale de 30 lei; 

-        181 permise de pescuit anuale de 300 lei; 

-        61 permise de pescuit anuale de 150 lei; 

-       0 permise de pescuit pentru o zi de 15 lei; 

-        0 permise de pescuit pentru o zi de 2 lei; 

Suma totală încasată este de 66600 lei.   

❖  Autorizații pentru colectarea obiectelor regnului vegetal/animal:  

❖  Acorduri pentru import /export plante/animale: 

❖  Direcția monitoringul resurselor naturale - 4: 

  1.  Acord de export plante, nr. P-0190/2022 din 25.02.2022, „Dulciter Expo” SRL; 

2.Acord de export plante, nr. P-0191/2022 din 24.02.2022, „Liubcom International” SRL; 

3. Acord pentru import animale, nr. P-0112/2022 din 02.03.2022, „Shifratextile” SRL; 

4. Acord pentru import plante, nr. P-0113/2022 din 02.03.2022, „Dita Estfarm” SRL. 

❖     Autorizații pentru importul, exportul sau reexportul substanțelor care distrug stratul de ozon, al 

produselor și al echipamentelor care conțin asemenea substanțe: 

5 Avize ale expertizei ecologice de stat la proiectele de execuție: 

 



Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 5: 

-   „Exploatarea și recultivarea zăcămîntului de nisip-prundiș „Jevreni II” din raionul Criuleni” al SRL 

„Excomprim” dosar nr. 6430 din 14.02.22. 

-  „Reconstrucția stației de alimentare a autovehiculelor cu gaze comprimate (existentă) în vederea 

amplasării stației multicarburant de alimentare a autovehiculelor din str. Vadul lui Vodă, nr. 151, or. 

Chișinău” al SA „Moldovagaz” dosar nr. 6432 din 16.02.22. 

-    „Construcția rețelelor de alimentare cu apă și canalizare în s. Popeștii de Sus, r-nul Drochia”, primăria 

s. Popeștii de Sus  dosar nr. 6406 din 20.12.21. Decizie de refuz din 25.02.2022. 

-      „Modernizarea stației de alimentare cu carburanți SAC-069 cu construcția unui bloc administrativ, în 

urma demolării clădirii existente, amplasată în or. Soroca, str. Cosăuțului, 11, nr. cadastral 7801120220” 

al Î.M. „Tirex Petrol” SA, dosar nr. 6435 din 21.02.22. 

-       „Construcția stației de epurare locală pentru tratarea apelor industriale uzate a ÎCS FVD 

„Moldavschii Standart” cu sediul str. Gagarin, 30, or. Tvardița, r-nul Taraclia”, al SRL „Fabrica de Vinuri și 

divinuri Moldavschii Standart”  dosar nr. 6410 din 05.01.22. 

  

➢  Autorizații pentru tăieri în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara fondului forestier: 

❖  Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

-         P-1806/2022 din 25.02.2022. ÎS Întreprinderea Silvo-Cinegetică Nisporeni. 

 -        P-1807/2022 din 25.02.2022. ÎS Întreprinderea Silva-Centru Ungheni. 

-         P-1808/2022 din 25.02.2022. Primăria s. Ghidighici. 

-         P-1809/2022 din 25.02.2022. Aparatul Președintelui Raionului. 

-         P-1810/2022 din 25.02.2022. Direcția Educație Tineret și Sport. 

-         P-1811/2022 din 25.02.2022. A.„ Moldsilva” 

.-         P-1812/2022 din 25.02.2022. A.„ Moldsilva” 

-         P-1813/2022 din 25.02.2022. A.„ Moldsilva” 

-         P-1814/2022 din 25.02.2022. A.„ Moldsilva” 

-         P-1821/2022 din 25.02.2022. p/f  Nadejda Cuharschi. 

-         P-1824/2022 din 25.02.2022. A.„ Moldsilva” 

-         P-1825/2022 din 25.02.2022. p/f  Vladimir Solonschi. 

-         P-1827/2022 din 25.02.2022. Primăria s. Hiriseni. 

-         P-1828/2022 din 25.02.2022. Primăria com. Javgur. 

-         P-1832/2022 din 25.02.2022. p/f  Raisa Velișca. 

-         P-1836/2022 din 28.02.2022. A.„ Moldsilva” 

-         P-1837/2022 -         P-1836/2022 din 28.02.2022. A.„ Moldsilva” 

 



din 28.02.2022. A.„ Moldsilva” 

-         P-1838/2022 din 28.02.2022. A.„ Moldsilva” 

-         P-1839/2022 din 28.02.2022. Primăria s. Bravicia. 

-         P-1840/2022 din 28.02.2022. A.„ Moldsilva” 

-         P-1841/2022 din 28.02.2022. A.„ Moldsilva” 

-         P-1842/2022 din 28.02.2022. A.„ Moldsilva” 

-         P-1843/2022 din 28.02.2022. A.„ Moldsilva” 

-         P-1844/2022 din 28.02.2022. A.„ Moldsilva” 

-         P-1845/2022 din 28.02.2022. A.„ Moldsilva” 

-         P-1846/2022 din 28.02.2022. ÎM AGSV. 

-         P-1847/2022 din 28.02.2022. ÎM AGSV. 

-         P-1848/2022 din 28.02.2022. ÎM AGSV. 

-         P-1849/2022 din 28.02.2022. ÎM AGSV. 

-         P-1850/2022 din 28.02.2-         P-1845/2022 din 28.02.2022. A.„ Moldsilva” 

022. ÎM AGSV. 

-         P-1851/2022 din 28.02.2022. ÎM AGSV. 

-         P-1859/2022 din 01.03.2022. A.„ Moldsilva” 

-         P-1860/2022 din 01.03.2022. A.„ Moldsilva” 

-         P-1861/2022 din 01.03.2022. A.„ Moldsilva” 

-         P-1862/2022 din 01.03.2022. Primăria s. Săiji. 

-         P-1866/2022 din 03.03.2022. Centrul de Plasament. 

-         P-1867/2022 din 03.03.2022. Instituția Medico-Sanitară. 

-         P-1869/2022 din 03.03.2022. A. „Moldsilva” 

-         P-1871/2022 din 03.03.2022. Direcția Educației Tineret și Sport. 

-         P-1872/2022 din 03.03.2022. A. „Moldsilva” 

-         P-1873/2022 din 03.03.2022. ÎS ÎS Tighina. 

-         P-1875/2022 din 03.03.2022. ÎM AGSV. 

-         P-1876/2022 din 03.03.2022. ÎM AGSV. 

-         P-1877/2022 din 03.03.2022. S.R.L. Demicon Service. 

-         P-1878/2022 din 03.03.2022. Primăria s. Petrunea. 

-         P-1879/2022 din 03.03.2022. Primăria com. Vasileuți. 

-         P-1880/2022 din 03.03.2022. Primăria com. Grebleș 



  AM NORD - 3: 

-  S.R.L. Gările Auto Moderne, s-a emis actul permisiv nr. P-1777/2022 din 21.02.2022; 

- Tatiana Sabii Vasile, or. Codru, mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-1864/2022 din 01.03.2022; 

-  S.A. „Drumuri Rîșcani, s-a emis actul permisiv nr. P-1820/2022 din 25.02.2022; 

-  Consiliul Raional Cimișlia - Decizie de Refuz; 

-  Primăria s. Țareuca, r-nul Rezina - Decizie de Refuz; 

-  I.M.S.P. „Spitalul Raional Briceni” - Decizie de Refuz;    

- Primăria s. Arionești, r-nul Dondușeni - Decizie de Refuz; 

➢  Autorizații de pescuit în scop științific: 

 ❖  Direcția monitoringul resurselor naturale - 2: 

Seria 001 nr. 001/2022 din 24.02.2022 eliberată CCRGA „ACVAGENRESURS”; 

Seria 001 nr. 002/2022 din 01.03.2022 eliberată INSTITUTULUI DE ZOOLOGIE; 

❖  AM SUD - 22: 

Î.S. Întreprinderea pentru Silvicultură Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1805/2022 din 

25.02.2022; 

Primăria sat. Dezghingea, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1823/2022 din 26.02.2022; 

Primăria sat. Gîrbova, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1831/2022 din 26.02.2022; 

Primăria sat. Antonești, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1826/2022 din 26.02.2022; 

Î.S. Întreprinderea pentru silvicultură Iargara, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1819/2022 din 26.02.2022; 

Primăria or. Basarabeasca, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1830/2022 din 26.02.2022; 

Brigada 3 Infanterie Motorizată "DACIA", s-a emis actul permisiv cu nr. P-1614/2022 din 26.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1816/2022 din 26.02.2022; 

Pers. fiz. Serghei Torpan Anatoli, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1835/2022 din 26.02.2022; 

Primăria or. Căușeni, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1818/2022 din 26.02.2022; 

Primăria sat. Copceac, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1815/2022 din 26.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1852/2022 din 28.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1853/2022 din 28.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1638/2022 din 28.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1857/2022 din 28.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1858/2022 din 28.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1854/2022 din 28.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1855/2022 din 28.02.2022; 



Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1856/2022 din 28.02.2022; 

Î.M. AGSV mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1868/2022 din 03.03.2022; 

Pensiunea din Holercani I.P., s-a emis actul permisiv cu nr. P-1865/2022 din 03.03.2022; 

Primăria com. Danu, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1874/2022 din 02.03.2022; 

➢  Autorizații de emisie a poluanților în atmosferă de la sursele fixe ale următoarelor întreprinderi: 

❖  Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 8: 

Î.M. „PB-Nord” S.R.L. din com. Bleșteni, r-l Edineț, s-a emis actul permisiv nr. P-2006/2022 din 

28.02.2022; 

S.R.L. „Gloria-Qvarc” din str. Chișinăului, 4, or. Cupcini, r-l Edineț, s-a emis actul permisiv nr. P-

2007/2022 din 01.03.2022; 

S.R.L. „Gloria-Qvarc” din or. Edineț nr. 2, traseul M5, Criva-Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-

2008/2022 din 03.03.2022; 

S.R.L. „Gloria-Qvarc” din s. Zăbriceni, r-l Edineț, s-a emis actul permisiv nr. P-2009/2022 din 03.03.2022; 

S.C. „Expalsa-IMP”S.R.L. din s. Hîrbovăț, r-l Anenii Noi, s-a emis actul permisiv nr. P-2010/2022 din 

03.03.2022; 

Î.C.S. „Punct Azuriu” S.R.L. din str. Independenței, 10, or. Dondușeni, s-a emis actul permisiv nr. P-

2011/2022 din 03.03.2022; 

S.R.L. „Gloria-Qvarc” din s. Lopatnic, r-l Edineț, s-a emis actul permisiv nr. P-2012/2022 din 03.03.2022; 

S.R.L. „Gloria-Qvarc” din s. Gașpar, r-l Edineț, s-a emis actul permisiv nr. P-2013/2022 din 03.03.2022. 

❖  AM NORD - 2: 

G.Ț. „Chicaroș Leonid” din str. V. Jukovski, 63, or. Lipcani, r-nul Briceni s-a emis actul permisiv nr. P-

2005/2022 din 25.02.2022;  

S.R.L. „Vento Retail” SAC-7, str. Vadul lui Vodă, 21/3, mun. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-

2014/2022 din 04.03.2022; 

S.R.L. „Unitermproiect” str. Alexei Mateevici, 16, or. Strășeni - Decizie de Refuz; 

S.R.L. „Edineț-Gaz” fil. Briceni-Gaz, str. Mihai Eminescu, 74, or. Briceni, r-nul Briceni - Decizie de Refuz; 

S.R.L. „Diaztech” din șos. Chișinău, 10 A, or. Strășeni, r-nul Strășeni - Decizie de Refuz; 

S.R.L. „Petrom-Moldova”, PECO-140, str. Cetatea Albă, 17, or. Strășeni, r-nul Strășeni - Decizie de Refuz; 

➢  Autorizație de mediu pentru gestionarea deșeurilor: 

❖  Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 2: 

- Proiectarea rețelelor de gazificare s. Drăgușenii Noi și s. Horodca, r-nul Hîncești, nr. 13/379/2022 din 

01.03.2022, ex. I. Vacarciuc; 

- Cafenea cu magazin și stația de alimentare a automobilelor electrice pe etreurile cu n/c 8013202299 și 

8013202392, r-nul Strășeni, s. Codreanca, str. Trandafirilor, nr. 13/385/2022 din 03.03.2022 (refuz), ex. I. 

Vacarciuc. 

❖     AM SUD - 4:  



                                                                                                                                      

❖     AM NORD - 5: 

„Construcția magazinului mixt de tip modular pe teren cu nr. cadastral 7121203013 din str. Ștefan cel 

Mare și Sfînt, 13, s. Corlăteni, r-nul Rîșcani, Aviz de mediu nr. 18-16/15 din 25.02.2022”; 

„Construcția pavilionului comercial cu caracter provizoriu pe teren cu nr. cadastral 7101105198 din str. 

Independenței, 30/1, or. Rîșcani, r-nul Rîșcani, Aviz de Mediu nr. 18-16/16 din 1.03.2022”; 

„Construcția obiectului cu destinație agroindustrială pe teren cu nr. cadastral 7154103150 din com. 

Vasileuți, r-nul Rîșcani, Aviz de mediu nr. 18-16/17 din 1.03.2022; 

„Reparația drumului L 256, R17 - drum de acces km 3,24- km 3,84, spre s. Sărata Veche, r-nul Fălești, 

Aviz de mediu nr. 18-16/18 din 2.03.2022; 

„Reparația drumului L 263, R16 - drum de acces km 0,00 - km 1,90, spre s. Risipeni, r-nul Fălești, Aviz de 

mediu 18-16/19 din 02.03.2022; 

➢  Avize de mediu de schimbare a destinației construcțiilor și amenajărilor: 

❖     Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 7: 

- Construcție din mun. Chișinău, str. Burebista 17, n/c 0100115138.02, nr. 13/2577/2022 din 25.02.2022 

(refuz), ex. I. Vacarciuc;  

- Construcție cu nr. cadastral 0100213180.06, intravilan, mun. Chişinău, str. Mălina Mică, 46, nr. 13-

11/23 din 28.02.2022, ex. I. Vacarciuc; 

- Teren cu nr. cadastral 8039314021 și 80393141016, extravilan, com. Trușeni, mun. Chişinău, nr. 

13/2599/2022 din 01.03.2022 (refuz), ex. I. Vacarciuc; 

- Teren cu nr. cadastral 0111102016, extravilan, or. Sîngera, mun. Chișinău, nr. 13/379/2022 din 

01.03.2022 (refuz), ex. I. Vacarciuc; 

- Construcție cu nr. cadastral 5342306914.01, s.Logănești, r-nul Hîncești, nr. 13/384/2022 din 

03.03.2022 (refuz), ex. I. Vacarciuc; 

- Construcție cu nr. cadastral 3810100618.01, intravilan, r-nul Dubăsari, com. Cocieri, sat. Cocieri, nr. 

13/388/2022 din 03.03.2022, ex. I. Vacarciuc; 

- Teren cu nr. cadastral 0111102016, extravilan, or. Sîngera, mun. Chișinău, nr. 13/387/2022 din 

03.03.2022, ex. I. Vacarciuc;     

Au fost efectuate următoarele cercetări, investigații și analize în cadrul Laboratorului de Referință de 

Mediu și Agențiilor de Mediu Nord și Sud. 

➢  Analize ale probelor de apă: 

❖  DGLRM - 144: 

-     În conformitate cu programul de monitoring (hidrochimie) au fost efectuate analizele fizico-chimice 

pentru 28 probe de apa de suprafață colectate in luna februarie în districtul hidrografic Prut, Dunărea şi 

Marea Neagră şi districtul hidrografic Nistru pentru indicatorii: fosfor mineral, fosfor total, hidrocarburi 

petroliere, detergent anionici, fier total. 

În conformitate cu programul de monitoring (elemente hidrobiologice) au fost efectuate analizele  

fitoplancton, zooplancton, fitobentos, macrozoobentos (1 proba).  



     

❖     AM NORD : 

Conform contractelor încheiate s-au prelevat probe de ape meteorice pe teritoriul următoarelor 

întreprinderi: S.A. „Incomlac”, S.A. „Zimbru Nord”, S.C. „Tebas Industries” S.A. fil. R.M., S.A. „Drumuri 

Bălți” sectorul Răuțel, Î.M. „Direcția de troleibuze” mun. Bălți, Î.C.S. „Knauf-Gips” mun. Bălți,Î.C.S. „Knauf 

Gips” or. Biruința, S.A. „Cet-Nord”, S.A. „Răut” mun. Bălți, S.R.L. „Meridian Nord” mun. Bălți; 

Prelevate: - 10 probe de apă; 

❖  AM SUD :       

➢  Analize ale probelor de sol: 

❖  DGLRM - 59: 

-         - La solicitarea Inspectoratului pentru Protecției Mediului au fost prelevate 3 probe de sol de pe 

terenul devărsat cu ape reziduale din s. Hîrtop, r-ul Cimișlia. Conform analizelor de laborator s-a 

constatat că solul este moderat poluat. Rezultatele au fost transmise Inspectoratului pentru Protecției 

Mediului; 

- La solicitarea Inspectoratului pentru Protecției Mediului au fost prelevate 3 probe de sol de pe terenul 

devărsat cu ape reziduale din s. Lipoveni, r-ul Cimișlia. Conform analizelor de laborator s-a constatat că 

solul nu este poluat. Rezultatele au fost transmise Inspectoratului pentru Protecției Mediului; 

- La solicitarea Inspectoratului pentru Protecției Mediului au fost prelevate 7 probe de sol de pe terenul 

devărsat cu ape reziduale din s. Munteni r-ul Cimișlia. Conform analizelor de laborator s-a constatat că 

solul nu este poluat. Rezultatele au fost transmise Inspectoratului pentru Protecției Mediului; 

- La solicitarea Inspectoratului pentru Protecției Mediului au fost prelevate 4 probe de sol de pe terenul 

devărsat cu ape reziduale din s. Coștangalia r-ul Cimișlia. Conform analizelor de laborator s-a constatat 

că solul este moderat poluat. Rezultatele au fost transmise Inspectoratului pentru Protecției Mediului; 

- La solicitarea Inspectoratului pentru Protecției Mediului au fost prelevate 4 probe de sol de pe terenul 

excavat neautorizat din s. Gura Galbenei, r-ul. Cimișlia. Conform analizelor de laborator s-a constatat că 

stratul de sol fertil este 60 cm. Rezultatele au fost transmise Inspectoratului pentru Protecția Mediului; 

 

❖  AM NORD - 30: 

La nsolicitarea beneficiarului Ion Straciuc str. Sorocii 6, mun. Bălți au fost prelevate 10 probe de sol pe 

terenul construcției casei de locuit din str. Crîngului, 5, pentru efectuarea analizelor de laborator la 

elaborarea concluziei pedologice. Au fost efectuate 30 analize. Probele de sol sunt în lucru; 

La solicitarea AO „Asociația Grănicerilor din Republica Moldova” au fost prelevate 10 probe de sol pe 

terenul construcției monumentului or. Florești, r-nul Florești pentru efectuarea analizelor de laborator la 

elaborarea concluziei pedologice; 

Efectuate: - 30 analize în probe de sol; 

Colectate: - 20 probe; 

➢  Analize ale probelor de aer: 

❖  DGLRM - 572: 



-    Au fost efectuate 572 analize a mostrelor de aer atmosferic prelevate de la 7 posturi staţionare de 

observaţii din mun. Chişinău (după 8 indici); 

- În baza datelor ce ţin de calitatea aerului atmosferic şi conform prognozei meteorologice pe parcursul 

perioadei au fost întocmite 20 prognoze a poluării de fond a atmosferei în municipiile Chişinău şi Bălţi 

dintre care 10 prognoze - precizarea pe 24 ore curente. 

- Pentru municipiile Chişinău, Bălţi şi or. Rezina au fost întocmite 30 prognoze privind poluarea 

atmosferei de la sursele separate. 

- Nivelul poluării aerului, conform evaluării indicilor calităţii aerului atmosferic (evaluarea zilnică), în 

mun. Bălţi s-a constatat ca sporit privind conținutul de dioxid de azot  dimineata in datele de 25 si 28 

februarie.  

- Zilnic, au fost întocmite: informaţii cu privire la nivelul poluării aerului atmosferic pentru mass-media; 

buletinul poluării aerului, hărţile privind poluarea aerului în mun. Chişinău şi Bălţi şi amplasate pe pagina 

– WEB a Agenţia de Mediu şi SHS. 

- În cadrul laboratorului au continuat investigaţiile sistematice privind debitul dozei ambientale a 

radiaţiei gama. Pe parcursul perioadei, la 7 staţii meteorologice de pe teritoriul republicii s-au efectuat 

98 observaţii în regim manual şi la 5 staţii înzestrate cu detectoare MIRA s-au efectuat măsurări ale 

echivalentului dozei ambientale a radiaţiei gama în regim continuu.  

- In legatura cu situatia politica creata in lume, in scopul avertizarii factorilor de decizie, de 3 ori/zi se 

intocmeste si se difuzeaza informatia cu privire la nivelul fondului radioactiv al mediului in Republica 

Moldova. 

- De asemenea, s-au determinat radionuclizii telurici şi tehnogeni în o proba de aerosoli, cu evaluarea 

zilnică a controlului criteriilor functionalitatii spectrometrului. 

- Au continuat lucrările de procesare a datelor referitoare la calitatea aerului atmosferic de la 17 posturi 

staţionare de observaţii din mun. Chişinău, Bălţi, Tiraspol, Bender şi or. Rîbniţa.  

- Au fost investigate 2 probe de precipitații atmosferice colectate din punctele de monitorizare de pe 

teritoriul tarii privind determinarea concentrației ionilor de clor si 2 probe unice colectate de la statia 

Chisinau cu investigarea concentratiei active a ionilor de hidrogen. 

- Au fost efectuate măsurări ale activității specifice sumare alfa și beta cu ajutorul sistemului portabil 

iSolo, pentru  3 probe de depuneri atmosferice, colectate de la punctele de monitorizare din țară. 

- Au fost făcute investigaţii a 6 probe de aer atmosferic prelevate de la staţia transfrontalieră din or. 

Leova, conform programului EMEP nivelul I cu privire la determinarea conținutului de dioxid de azot în 

aerul atmosferic, si 6 probe de aer atmosferic pentru nivelul II partial privind determinarea particulelor 

cu fractia masica PM10.      

❖  AM NORD - 170: 

Pe parcursul a 6 zile au fost prelevate și analizate 170 probe de aer de la   2 posturi staționare de 

observații manuală: de la POP nr. 1 amplasat pe str. Ștefan cel Mare, 140 și de la POP nr. 3 situat pe str. 

Cicicalo 8, mun. Bălți după 6 indici: suspensii solide  - 36 probe, dioxid de sulf (SO2) - 28 probe, dioxid de 

azot (NO2) - 36 probe, aldehidă formică (CH2O) - 26 probe, fenol (C6H5OH) 26 probe, sulfați solubili 

(SO4) - 18 probe; 

În perioada dată s-au înregistrat 3 depășiri ale concentrațiilor maxime momentane pentru dioxid de azot 

cu maxima - 0,13 mg/mc (1,5 CMA) în data 28.02.2022 la ora 07:00 la POP nr. 1 (str. Ștefan cel Mare, 

1740) 



S-au colectat precipitații pentru (metale grele, poluanți organici persistenți și compoziția chimică ) la 

POP nr. 1, din str. Ștefan cel Mare 140; 

Sa completat baza de date cu informația primară curentă și s-a transferat în secția prognozarea poluării 

aerului mun. Chișinău, zilnic pînă la 10:30; 

Prelevate: - 170 probe; 

Efectuate: -  170 analize;      

❖     Laboratorul pentru deșeuri: 

-         S-a participat la consultările publice a unor acte normative în domeniul managementul deșeurilor 

(anvelope uzate, uleiuri uzate, vehicule scoase din uz): organizate de MM în comun cu I.P. „Unitatea de 

implementare a proiectelor în domeniul mediului”, pe data de 01 și 02 martie, 2022.   

- A fost elaborat răspunsul la solicitarea nr. 634/15166 din 28.02.2022 a Societății pe Acțiuni de Tip 

închis „TVKZ Kvint” cu privire la clasificarea deșeurilor rezultate din procesul de producere. 

A fost oferit suport informațional agenților economici în utilizarea și operarea în Sistemul informațional 

automatizat „Managementul deșeurilor”  SIA MD; 

Au fost recepționate 38 rapoarte, 18 rapoarte aprobate ,  15 rapoarte au fost returnate. 

❖     Serviciul operativ de investigații ecologice: 

-         Conform programului de monitorizare pentru anul 2022 al Laboratorului privind calitatea apei de 

suprafață, pentru luna februarie , în perioada 02-03 martie au fost eșantionate  4 mostre de apă de 

suprafață  din rîul  Prut,  1 mostre din r. Nistru, 1 mostră din Lacul de acumulare Costești-Stînca, 

conform grupelor de poluanți hidrochimici. Au fost analizate în teren 6 indicatori  fizico-chimici ( pH, 

conductivitatea, turbiditatea, temperatura, conținutul de oxigen dizolvat, saturație în oxigen). 

Au fost prelevate 10 determ. CO 10 determ.NO2 de la întreprinderea SRL „Arteca Cons”. 

       Conform programului de monitorizare pentru anul 2022 al Laboratorului calității aerului 

atmosferic și radioactivității mediului, în perioada 02-03 martie a fost preluată 1 mostră de precipitații 

privind depunerile atmosferice de la stația de monitorizare al calității aerului atmosferic și 

radioactivității mediului din or. Briceni , 3 mostre de precipitații privind depunerile atmosferice de la 

stația de monitorizare al calității aerului atmosferic și radioactivității mediului din or. Bălți 


